11.) Eginhardus in annal. ad A. 811. *Primores de parte Francorum hi. fuere, Walach, filius Bernhardi — — omnes Comites. Et ad A. 812. Imperator, --- --- Bernhardum, filium Pipini, nepotem suum in Italiam misit. --- --- Wallonem, filium Bernhardi patruelis sui, secum esse iussit; Et ad A. 822. Imperator Ludouicus --- de iis, quae circa Adelhardum Abbatem et fratrem eius*
Wal-

Wallachum gesta sunt — poenitentiam agit — — Imperator Lotharium filium suum in italiam misit. Cum quo Wallachum, monachum, propinquum suum, fratrem videlicet Adelhardi Abbatis — una misit.

Verustus Autor libelli de constr. Corbeiae nouae l. c. pag. 346. *Walo, frater erat prioris Adhalaridi, et in diebus Karoli Imp. magnae fuerat potestatis, omnibus, qui erant in Palatio venerabiliores, et omni prouincia Saxonica, praelatus. Et p. 348. Walo — iussus pergat ad Palanum, inde ad proprium monasterium statimque ibi ab omnibus eligitur ad Abbatem.*

Conf. inprimis Paschasius Ratbertus in *Vita Walae in Mabillonii Sec. IV. Benedictino*, qui omnes vitae et fortunae vicissitudines, quas expertus est Arsenius, seu Wala, prolixè recenset.

Annales Bertiniani ad A. 836. *Tunc etiam Walo Abba, cuius consiliis Lotharius plurimum utebatur, in Italia obiit.*

Astronomus in vita Ludouici Pii ad A. 835. *Quum Imperator — placitum sequens in Theodonis villa post Pascha constituisset — filio suo Lothario mandauit, ut nobiles quisque suorum ad eundem locum dirigeret, quatenus reconciliationis mutuae inter se et illum ratio inuestigaretur — — Missi a filio — plurimi: inter quos etiam Wala primus affuit — Imperator cum coniuge reconciliari voluit primum ipsi Walae --- mandauitque per eum --- ut filius quantocyus veniret --- Sed ne mandatum Imperatoris ad effectum perduceretur morbus febrisque intercessit, et Walam quidem rebus humanis abduxit. --- Et p. 314. Ea tempestate quanta lues mortalis populum, qui Lotharium secutus est, inuasit, miserabile dictum est. In breui enim, i. e. Calendis Septembris, usque ad missam S Martini, hi primores eius vita excefferunt --- Walai Corbeiensis Monasterii Abbas.*

12.) Paschasius Ratbertus in vita Walae Lib. II. c. 8. *Arsenius belluae factiosissimae (Bernhardo Duci Septimaniae) quia prius et pater eius (Wilhelmus Comes Tolosae) et ipsi amicissimi fuerant, affatus est fideliter cum omni amicitiarum obsequio. Nec immerito*

igitur, eo quod olim uxorem sibi sororem ipsius (Bernhardi) filiam nobilissimi viri et magnificentissimi (Wilhelmi) duxerat.

Inueni duo nomina filiarum Wilhelmi Comitis in monumentis antiquis, quod autem ex illis assignandum sit Coniugi Walae diiudicare non potui. Ipse Wilhelmus in charta donationum monasterio Gellonensi factarum A. 804. in Appendice ad Vitam Wilhelmi auctore graui Sec. XI. scriptam in Actorum SS. Antwerp. Maii T. VI. ad d. 28. h. m. p. 820. de filia sua ita loquitur: *In nomine — Ego Willelmus, Gr. D. Comes — de parentibus meis, qui defuncti sunt, i. e. genitore meo Theudoino (aliud exemplar. Teuderico) et genitrice mea Alana et fratribus meis Theudonio et Adalelmo, et sororibus meis, Albana et Bertana, et filiabus meis et filiis Parnardo, Wilchario, Gotceimo, Helimbruch, et uxoribus meis Cunigunde et Guitburge. Duplicati lectio: Et fratres meos Teodoino, et Theodorico, et Adalelmo, et sorores meas Abane et Bertane, et filios meos, et filias Witcario, et Helinbruch, uxores meas Witburg et Cunegunde.*

Alteram filiam producunt scriptores vitae Ludouici Pii, et nominant Gerbergam. Theganus c. 52. *Lotharius residens in ciuitate Cabullonum sanctimoniam feminam, quae erat soror Ducis Bernhardi, nomine Gerbrich, iussit in vase uinotico claudere, et proicere in flumen Ararim.* Astronomus ad A. 834: *Gerberga, filia quondam Willelmi Comitis, tanquam uenefica, aquis praefocata est.*

13.) Astronomus in vita Ludouici Pii Imp. ad a. 821. in du Chesne T. II. p. 301. *Imperator — Adalhardum etiam Abbatem, quondam Corbeiae Monasterii, sed tunc in S. Filiberti monasterio consistentem, magisterio priori reddidit. Itidemque fratrem eius Bernarium, a monasterio S. Benedicti euocatum et reconciliatum, eidem cum fratre restituit loco.*

Conf. testimonium Eginhardi in probat. n. 10. et Paschafii Rotbert in probat. subsequ.

14. et 15.) Paschasius Rotbertus in vita Adelhardi l. c. et in du Ches-

Chesne T. II. p. 652. *Erant — quinque unius viri semine propa-
ti — — Erat autem maior natus senex noster sanctissimus (A-
delhardus) — Deinde Wala virorum clarissimus, — — Quibus
inhaerebat ex latere sexu soror Gundrada —, virgo familiarior re-
gi, nobilium nobilissima quae inter veneros Palatii ardores et iu-
uenum venustates, — sola meruit — reportare pudicitiae palmam.
Reliqui vero duo, videlicet Bernarius noster, et Theodrada, soror
eius Deo deuota, quae iam reddito fructu nuptiarum secundum ca-
stimoniae gradum arripuerat, ad pedes Iesu cum Maria Domi sede-
bant: Illa quidem Sueffione sanctimonialium regens vitam: Iste
vero Christi discipulatus nobiscum habens formam. — praefata
Gundrada ad S. Radegundem, quondam Reginam mittitur, idcirco,
ut cui communicauerat ex parte florens inter Palatii discrimina,
imitaretur virtutum eius insignia.*

16.) Anastasius Bibliothecarius in vita Stephani III: *Dirigens
cum eo (Stephano Papa) — Rex Francorum missos suos, fratrem-
que suum Hieronymum.*

Annales Franc. Fuldenses ad A. 754.: *Stephanus Papa Duce
Hieronymo, fratre Pipini, Romam reuertitur.*

17.) Versus Theodulphi, episcopi Aurelianensis de Fulra-
do, Abbate S. Quintini in du Chesne T. II. p. 648:

Quum denis lustris ternos minus inclytus annos

Rex ageret Karolus scepra tenendo pia,

Rebus et humanis exemptus culmina regi

Linqueret in gentis Rex Ludouice tibi,

Datque Octingentis Christi incarnatio felix

Addere curriculis quatuor atque decem;

Condere coepit opus huius venerabilis aulae

Abbas Fulradus nobilitate cluens

Namque huic Hieronymus, Carolus pater extitit illi,

Qui propriae specimen gentis ad astra tulit,

Bella gerens, pacemque tuens, qui culmina regni

Ad prolem misit auxiliante Deo.

D 3

18.) Cor-

18.) Continuator Fredegarii ad a. 741. *Chiltrudis quoque filia eius (Caroli Martelli) faciente consilio nefario nouercae suae fraudulentè per manus sodalium, suorum Rhenum transiit, et ad Odilonem, Ducem Baguariae, peruenit. Ille vero eam ad coniugium copulauit contra voluntatem vel consilium fratrum suorum.*

Annales Franc. Fuldenses ad a. 749. *Pipinus in Baioariam pergens. Tassilonem, nepotem suum, natum ex Hiltbrude sorore sua, Ducem ibi constituit.*

Fundatio monasterii Wessobrunnensis ex veteri codice in Gewoldi addit ad T. III. metrop. Salisb. Hundii p. 485. *Anno Domini 753. Tassilo, filius Otilonis et Hiltrudae, sororis Pipini, patris Caroli M. — Dux Bauarorum, in marchia Ducatus — venationi operam dabat aprorum.*

Sigebertus Gemblac. ad a. 743. *Ogdilo, Dux Baioariae, raptà sorore Pipini contra eum rebellat.*

v. *Ant. Germ. p. 74.* Auentinus Lib. III. c. 9. §. 44. *Vtilo sepultus est in Austrauia (Osterhouen) ubi et regiam praetoriumque principale fuisse reperio: ostenduntur ibi conditoria duo albo marmore extructa, alterum esse aiunt (sicut et antiquissima literarum monumenta Wessobrunae ostendunt) Histdrudae uxoris, alterum Vtilonis, mariti Histdrudae.*

19.) Sigebertus Gemblac. A. 738. et Albericus ad a. 739. *Chrodegangus, Metensium Episcopus, Pipini Regis ex Landrada sorores nepos, clarent in Gallia, qui Gorziam coenobium in Metensi parochia. Conf. probatio sequens.*

20.) Paulus Diaconus in fragmento libri de Ep. Metensis ecclesiae in du Chesne T. II. p. 204: *Iam hinc vir egregius — Chrodegangus Antistes eligitur, ex pago Hasbaniensi oriundus patre Sigrammo, matre Landrada, Francorum ex genere primae nobilitatis progenitus. Hic in palatio maioris Karoli ab ipso nutritus, eiusdemque Referendarius extitit: ac demum Pipini Regis temporibus pontificale decus promeruit — Aedificauit praeterea monasterium in parochia B. Stephani in pago Mosellensi in honore B. Petri*

Ado-

Apostoli — — *Construxit etiam alterum monasterium, quod Gorzia vocatur* — — *Expetiit denique a Paulo Romano Pontifice tria corpora sanctorum martyrum, id est* — — *B. Nazarii, quod ultra fl. Rhenum in monasterio, quod vocatur Lorishaim, aedificata in honorem ipsius martyris — basilica, collocavit. Hoc siquidem praedium Chillisuindis, quondam religiose femina, et Cancro eius filius eidem Chrodegango Antistiti ad partem B. Stephani tradiderat.*
Hic consecrauit episcopos quam plurimos per diuersas ciuitates.
Rexit ecclesiam Metensem annis viginti tribus, mensibus quinque, diebus quinque. Obiit pridie Nonas Martias in diebus Pippini regis. Requiescit in Gorzia monasterio, quod ipse ad fundamentis extruxit.

Donatio Domnae Williswinde et filii eius Cancronis in Chronico Laurishamensi in Freheri T. I. Script. rer. Germ. edit. Struu. pag. 91. et du Chesne T. III. p. 490. et in Tolneri Cod. dipl. Palat. n. 1. p. 2: Anno duodecimo regnante Domino nostro Pippino rege h. e. A. C. 703. sub die IV. id. Iulii, ego Willisvinda Deo sacra, et filius meus Cancor Comes — donamus ad — ecclesiam S. Petri — que est constructa in loco nuncupato Lauresham in pago Rhenense — ubi praeest vir venerabilis Ruodgangus archiepiscopus et abbas.

Hugo Abbas Flau. in Chronico Virdunensi ad a. 754. Chrodegangus a Stephano III. in pontificem Metensis ecclesiae, adstante Rege et populo, consecratus pallium promeruit cum nomine Archiepiscopi, quod etiam quibusdam Metensis ecclesiae praesulibus aliquoties concessum fuisse legitur, pro multimoda vastatione Treuirenensis matris ecclesiae.

Anastafius Biblioth. in vita Papae Stephani III: Dum in Francia esset positus, Rodigango sanctissimo viro, Episcopo pallium tribuit, et Archi-Episcopum ordinavit.

Annales Franc. Tiliiani in du Chesne T. II. p. 8. A. 766. quando Pippinus fuit in Wasconia et eodem anno Frotgangus Episcopus obiit.

Martyrologium Metense ad d. VI. Martii: Metis depositio Grodegangi Archi-Episcopi et Confessoris.

21.) Prae-

21.) Praeceptum euindicatorum Magni Karoli in Chronico Laurisham. in T. I. Freher. p. 97. *Karolus gratia Dei Rex Francorum, vir illustris. Veniens ad nos Haristallio palatio vir venerabilis Gundelandus, abba de monasterio Laureham. — Et ipse Gundelandus praesens astantabat et causam in omnibus denegabat, dum diceret, quod auia ipsius Heimerici nomine Willisvinda — germano suo Domino Ruodgango Archi-Episcopo tradidisset.*

Chronicon Laurishamense l. c. pag. 96. *Reuerendus Pontifex Rutgungus — cum ipsius monasterii curam per se exequi non posset, utpote et ecclesiasticis, et regalibus negotiis iugiter occupatus, Gundelandum Germanum suum, prudentem admodum, et sanctae conuersationis virum, fratrique per omnia similem, eidem loco praefecit. Et p. 100. Gundelandus rexit ipsum locum annos XIII.*

Chronicon Moissiacense in du Chesne T. III. ad a. 777. *Gundelandus Abba mutauit monasterium Laurisham in monte, ubi S. Nazarius requiescit. Et ad A. 778. Et non multo post annos Gundelandus Abba obiit.*

22. 23. et 24.) Videatur testimonium Thegani in Tabulae V. probat. n. 2.

PROBATIONES

AD TABVLAM III.

FAMILIAE AVGVSTAE CAROLIN- GICAE.

1.) **D**otatio Epternacensis S. Willibrodi monasterii a Pippino R. Fr. A. 752. in Miraei noticia eccles. Belgii cap. 8: *Pipinus illuster vir, Rex Francorum notificamus, — esse locum in regno nostro Epternaca vocatum, ubi sanctissimus vir Willibrordus — nuper temporibus Pipini Aui nostri, et Patris nostri Caroli Martelli, datis sibi ab eis — praediis — monasterium construxit — data 3. Nonas Maii anno incarn. Dni. 752. Indiēt. V. anno vero Domini Pipini regis tertio.*

Alcuinus

Alcuinus in vita S. Willibrodi Traiectensis Episcopi ap. Surium d. 7. Nouembr. p. 133. *Idem quoque vir Deo amabilis quaedam prophético praedixerat spiritus, quae post rerum euentus vera probauit. Baptizauit enim Pipinum, filium Francorum fortissimi Ducis Caroli, patrem huius nobilissimi Caroli, qui modo cum triumphis maximis et omni dignitate gloriosissime Francorum regit imperium. De quo Pipino, patre eius, idem sanctus vir praesaga voce coram discipulis suis praedixit hoc vaticinium: Scitote, inquit, quod iste infans sublimis erit valde et gloriosus, et omnium praecedentium Francorum Ducibus maior.*

De portione haereditatis Pippini respiciatur testimonium Continuatoris Fredegarii ad Tab. II. n. 4. vti etiam ibidem alia testimonia de eiusdem Maiordomatu.

Childericus III. Rex in charta ap. Mabillonium lib. V. de re diplomat. p. 385. *Cum resedisset inluster vir Pippinus maiorem domus Attiniaco in palatio publico, ad vniuersorum causas audiendum. Et Lib. VI. p. 489. ipse Pippinus in placito de A. 750. Inluster Vir, Pippinus, Maior domus, cui Dominus regendi curam committit, cunctorum iurgia, examinatione diligenti, rimari oportet* — Igitur cum nos — una cum optimatibus — Attiniaco villa, in palatio nostro an vniuersorum causas audiendas — resideremus.

Scriptor anonymus coaeuus clausulae libro Gregorii Turo-
nensis de gloria Confessorum adiectae in Mabillonii de re diplo-
mat. lib. II. c. 26. §. 5. et lib. V. p. 384. *Si nosse vis, Lector, quibus hic libellus temporibus videatur esse conscriptus, & ad sacrorum martyrum pretiosam editus laudem, inuenies anno ab incarnatione Domini septingentesimo sexagesimo septimo, temporibus felicissimi, atque tranquillissimi, et Catholici Pippini, Regis Francorum, et Patricii Romanorum, filii beatæ memoriae quondam Caroli Principis: anno felicissimi regni eius in Dei nomine sexto decimo, indiotione quinta: et filiorum eius eorundemque Regum Francorum, Caroli et Carlomanni (qui per manus sanctæ recordationis viri, beatissimi Domini Stephani Papae una cum praedicto Patre Domino, viro gloriosissimo,*

E

sissimo,

fissimo, Pippino Rege, sacro chrismate, diuina providentia et sanctorum Petri et Pauli intercessionibus, consecrati sunt) anno tertio decimo. Nam ipse praedictus Dominus florentissimus Pippinus, Rex pius, per auctoritatem et imperium sanctae recordationis, Domni Zachariae Papae, et unctiorem sancti chrismatis, per manus beatorum Sacerdotum Galliarum, et electionem omnium Francorum tribus annis antea in regni solio sublimatus est. Postea per manus eiusdem Stephani Pontificis, die uno in beatorum praedictorum martyrum, Dionysii, Rustici, et Eleutherii ecclesia, (ubi et venerabilis vir Folradus, Archipresbyter et Abbas esse cognoscitur,) in patricium, una cum praedictis filiis, Carolo et Carolomanno, in nomine sanctae Trinitatis unctus et benedictus est. In ipsa namque beatorum martyrum ecclesia, uno eodemque die, nobilissimam ac deuotissimam, et sanctis martyribus deuotissime adhaerentem, Bertradam, iam dicti florentissimi Regis coniugem, praedictus venerabilis pontifex regalibus indutam cycladibus gratia septiformis spiritus benedixit: simulque Francorum Principes benedictione et spiritus sancti gratia confirmavit, et tali omnes interdictionis et excommunicationis lege constrinxit, ut nunquam de alterius lumbis Regem in aeuo praesumant eligere, sed ex ipsorum: quos et diuina Pietas exaltare dignata est, et sanctorum Apostolorum intercessionibus per manus Vicarii ipsorum beatissimi pontificis confirmare, et consecrare disposuit: haec ideo charitati vestrae breuiter in nouissima paginula libelli inseruimus huius, ut per succedentium temporum et vulgi relatione propago in aeuo valeat cognoscere posterorum.